
 

COMUNE DI MONSUMMANO TERME
PROVINCIA DI PISTOIA

COPIA

  

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
N° 244 del 09/12/2010

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Tariffe servizi scolastici, Asilo Nido e Servizi Integrativi estivi ed invernali Anno 2011 - 
Approvazione.-

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemiladieci addì nove del mese di dicembre alle ore 15.30 nella Residenza Municipale, 
convocata nelle forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei signori:

Presenti Assenti
1 Vanni Rinaldo Sindaco X

2 Pasqui Giacomo Vice Sindaco X

3 Dalla Salda Barbara Assessore Anziano X

4 Formica Maria Assessore X

5 Mariotti Andrea Assessore X

6 Buccellato Luca Assessore X

7 Volpe Gianluca Assessore X

7 0

Partecipa alla seduta il Dr. Nobile Roberto, Segretario Generale del Comune.

Il  Sig.  Vanni Rinaldo nella  sua qualità  di  Sindaco,  assume la  presidenza e,  riconosciuto 
legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  seduta  invitando  i  presenti  a  deliberare 
sull’oggetto sopra indicato.



N. 244 del 09 Dicembre 2010

LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, per l’anno 2011, deve determinare le tariffe 
dei servizi di seguito indicati:

A) MENSA SCOLASTICA
B) TRASPORTO SCOLASTICO
C) ASILO NIDO COMUNALE (rette e costo del pasto)
D) ATTIVITA' ESTIVA per bambini 18mesi- 3 anni e 3 -5 anni
E)  ATTIVITA' ESTIVA PER ragazzi dai 6 ai 14 anni
F) CAMPI ESTIVI ED INVERNALI MUSEO
G)  ATTIVITA’ ESTIVA al Centro l’”ISOLA DEI RAGAZZI”

VISTO  che  l'Amministrazione  Comunale  ritiene  necessario  adottare  i  seguenti 
provvedimenti:

- mantenere invariata la quota di iscrizione ai Servizi Mensa e Trasporto ad €. 15,00=;
- aumentare le tariffe dei servizi sopracitati alla lettera A), B), C), D),E),  F) e G) applicando 

un incremento del 21,50%  per aumentare il tasso di copertura della spesa dei servizi;
-  di  arrotondare  all'unità  superiore  o  inferiore  l'importo  ottenuto  dall'applicazione  delle 

percentuali sopraesposte;

VISTO  il  parere  favorevole  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi  Socio-culturali, 
Educativi, Demografici e Informatica in data 03.12.2010,  in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 49, primo comma, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

VISTO  il  parere  favorevole,  formulato  dal  Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e 
Tributari in data 03.12.2010, circa la regolarità contabile della proposta ai sensi dell'articolo 49, 
primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'art. 6 del D.L. n. 55/83 convertito in legge n. 131/1983;

VISTO l'art. 54 del D.Lgs. n. 446/97;

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” ed in particolare l'art. 172 c. 1 lett. e);

VISTO l'art. 53, c. 16, della L.  n. 388/2000;

VISTO l'art. 27, c. 8 della L. n. 488/2001;

CON voti unanimi:

presenti 7 – votanti 7 



D E L I B E R A

1) DI DETERMINARE, con decorrenza 1° GENNAIO 2011, l'importo delle tariffe per l'utilizzo dei 
servizi di seguito elencati: 

A) MENSA SCOLASTICA:

⇒costo del pasto €.4,63=,(I.V.A. compresa) anziché €. 3,81=;
⇒quota di iscrizione al servizio €. 15,00= ;  

B) TRASPORTO SCOLASTICO:

− retta annua di  €.188,32= anziché €. 155,00=;
− uota di iscrizione al servizio €. 15,00=;

C) ASILO NIDO (rette e costo del pasto)

− Frequenza fino alle ore 14.00....€. .270,00= anziché €. 222,00= mensili
− Frequenza fino alle ore 16.00...€. 309,00= anziché €. 254,00= mensili 
− Frequenza fino alle ore 17.40.....€. 340,00= anziché €. 280,00= mensili 
− Sezione Area Gioco €. 177,00= anziché €. 146,00= mensili 

costo pasto dell’Asilo Nido per la Sezione Area Gioco €.4,24= (I.V.A. compresa) anzichè €. 3,49=;

D)   Attività estiva  realizzata per bambini dai 18 mesi ai 5 anni di età, nel mese di Luglio  
2011, dal lunedì al venerdì:

− €. 151,00= anziché 124,00= per l'orario 7,30- 12,30 per il mese intero, utilizzando il servizio 
solo la mattina;

− €.    81,00= anziché  67,00=  per n. 15 giorni; 
− €     181,00= anziché €. 149,00=, per l'orario dalle ore 7,30 fino alle ore 14,00; 
− €.    96,00= anziché €. 79,00= per n. 15 giorni;
− pagamento di €. 4,63= anziché €. 3,81= per il pasto; 
− €.  208,00= anziché €. 171,00= per l'orario 7,30- 16,00 per il mese intero; 
− €. 113,00= anziché €. 93,00= per n. 15 giorni; 
− pagamento di €. 4,63= anziché €. 3,81= per il pasto;

E) Attività realizzata per minori dai 6 ai 14 anni, nel mese di Luglio 2011, dal lunedì al 
venerdì, dalle ore 7,45 alle ore 18,30, con servizio trasporto e mensa:

− €.  220,00= anziché €.181,00= per la retta ed €. 102,00= anziché €. 84,00 per la mensa per il 
mese intero;

− €. 118,00= anziché €. 97,00= per la retta ed €.  52,00= anziché €. 43,00= per la mensa per n. 
15 giorni;

F) Campi estivi ed invernali MUSEO

Per queste due tipologie di servizi si applicano le stesse rette di cui al punto E), con le  
necessarie decurtazioni a seconda del periodo di durata dell’attività (mese o frazione di 15 g. 
se inferiore a g. 15 si applica quest’ultima)



G)  ATTIVITA’ ESTIVA al Centro l’”ISOLA DEI RAGAZZI”

- €. 97,00= anzichè €. 80,00= per il  mese di Luglio 2011, dal lunedì al  venerdì,  senza  
servizio trasporto e mensa:

2)  DI CONFERMARE anche per  l'anno scolastico 2011/2012 le  seguenti  fasce di ISEE per  la 
concessione degli esoneri dei servizi scolastici di mensa, trasporto ed Asilo nido:

- DA €. 0,00 di I.S.E.E. ad €. 4.000,00  esenzione totale del 100% 

- DA €. 4.000,01 ad €. 6.000,00 esenzione del 50%

3) DI  CONTINUARE a prevedere la possibilità per i servizi di mensa, trasporto ed Asilo Nido di  
cui  al  punto  2),  di  concedere  esoneri  a  soggetti  in  gravi  difficoltà  economiche,  sopraggiunte 
successivamente  alla  presentazione  dell'I.S.E.E.,  che  può  essere  di  importo  superiore  al  limite 
stabilito annualmente per l'accoglimento delle domande;

4)  DI PRECISARE che per poter accedere al beneficio la domanda di esenzione, di cui al punto 3),  
deve essere accompagnata da una certificazione rilasciata  dal  Servizio Sociale  competente,  che 
attesti il cambiamento della situazione economica del soggetto;

5) DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento ai sensi della legge 07.08.1990 N. 241 è la 
Dott. Fiorenza Paganelli;

LA GIUNTA COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON voti unanimi:
presenti 7 – votanti 7 

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.-

FP/fp-ma



Delibera G.C. N. 244 del 09/12/2010

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Vanni Rinaldo F.to Dr. Nobile Roberto

Il Responsabile del Servizio sottoscritto
ATTESTA

⇒CHE copia della presente deliberazione:

Verrà pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi 
(art. 124, comma 1° del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000) e trasmessa in elenco ai Capi Gruppo 
Consiliari (art. 125 – D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000).

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
lì,                                                                                                     F.to Lucia Amedea Giuntoli

 Il Responsabile del Servizio sottoscritto
CERTIFICA

 CHE la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 
del  D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000);

 CHE la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune ai sensi dell’art. 
124 – 1° comma – del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, senza seguito di ricorsi od opposizioni; 

 CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________ decorsi 10 (dieci) giorni 
dalla data di inizio della sua pubblicazione (art. 134 – comma 3° - D.Lgs 267/2000);

 
 CHE la presente deliberazione è stata ratificata ai sensi dell’art. 42 comma 4 del  D.Lgs. n° 267 
del 18/08/2000 con atto del Consiglio Comunale N. __________ del ______________.

                                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
lì, _________________                                                               F.to Lucia Amedea Giuntoli

___________________________________________________________________________________________________________

  
___________________________________________________________________________________________________________


	COMUNE DI MONSUMMANO TERME
	N° 244 del 09/12/2010
	IL PRESIDENTE
	IL SEGRETARIO GENERALE
	           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



